МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЛУЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМ. К.Э. ЦИОЛКОВСКОГО»

П Р И К А З

«/Я » 2025 г. г. Калуга №

Об организации сопровождения обучающихся с инвалидностью и ОВЗ
силами тьюторов, волонтеров и ассистентов-помощников

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 г. № 1309 «Об
утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов
и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом
необходимой помощи», приказом Минобрнауки России от 06.04.2021 N 245 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры», Письмом от 02.09.2025 № МН-11/3543-ОП «О направлении
Методических рекомендаций», а также Методическими рекомендациями по
организации образовательного процесса для обучения инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях
высшего образования, в том числе оснащенности образовательного процесса,
утвержденными Министерством образования и науки Российской Федерации
08.04.2014 г. № АК-44/05вн, рассматривая сопровождение студентов с
ограниченными возможностями здоровья и студентов с инвалидностью как
приоритетное направление работы, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сформировать для сопровождения студентов с инвалидностью и ОВЗ
волонтерские группы в следующем составе:

Институт психологии
Ассистент-помощник: Ларина О.С., специалист УМР.
Тьюторы:

1. Журакова Милена Павловна, Б-Пс-31.
2. Саматова Дарья Дмитриевна, Б-Пс-41.
3. Громова Маргарита Вячеславовна, Бв-Пс-31.
4. Кулакова Алина Николаевна, Бв-Пс-51.

Институт филологии и массмедиа
Ассистент-помощник: Высокович К.О., к.ф.н., доцент кафедры литературы.
Тьюторы:

1. Мастерова Ольга Сергеевна, Б-ПРЛ-41.
2. Николаев Иван Сергеевич, Б-ПРИЯ-41.
3. Калинцева Софья Сергеевна, Б-ПРЛ-51.
4. Райков Артем Андреевич, Б-Жур 21.

Институт искусств и социокультурного проектирования
Ассистент-помощник: Буслаева М.Е., ст.преподаватель кафедры социальной
адаптации и организации работы с молодежью.
Тьюторы:

1. Царенкова Вероника Андреевна, Б-Соц-21.
2. Бачурин Дмитрий Сергеевич, Б-ПФКДС-31.
3. Зорин Илья Игоревич, Б-ОРМ-21.
4. Спиридонова Анастасия Андреевна, Б-ОРМ-21.
5. Чернова Анастасия Васильевна, Б-ОРМ-21.
6. Миронова Дарья Денисовна, Б-Тур-31.
7. Принева Полина Евгеньевна, Б-Тур-31.

Медицинский институт
Ассистент-помощник: Везеничева А.А., зам. директора по воспитательной работе.
Тьюторы:

1. Шкурлетова Анастасия Сергеевна, СЛД-31.
2. Пимкина Виктория Сергеевна, СЛД-45.
3. Тимошина Алина Сергеевна, СЛД-41.
4. Дёмушкина Елизавета Сергеевна, СЛД-23.
5. Счастливова Анастасия Викторовна, СЛД-34.
6. Бутова Виктория Викторовна, СЛД-23.
7. Сафроновия Игорь Вячеславович, СЛД-36.

Институт естествознания
Ассистент-помощник: Пустовит С.О., к.п.н., доцент кафедры химии.
Тьюторы:

1. Красноголова Анфиса Леонидовна, гр. С-Ф-11
2. Скороходова Мария Леонидовна, Б-Б-31
3. Самсонова Алёна Михайловна, Б-ПГБ-21

Институт истории и права
Ассистент-помощник: Филина О.В., специалист по УМР деканата ИИиП.
Тьюторы:

1. Гринёва Алёна Сергеевна, Б-ППСН-41.
2. Сергеева Кристина Сергеевна, Б-Юр-41.
3. Боровиков Руслан Алексеевич, Б-ПиО-41.

Институт лингвистики и мировых языков
Ассистент-помощник: Щербина Т.С., преподаватель кафедры Теории языкознания
и немецкого языка.
Тьюторы:

1. Меликян Мариам Саркисовна, Б-ПАФ-51.
2. Изотова Злата Сергеевна, Б-ПАФ-31.
3. Гольцова Яна Викторовна, Б-ЛПеФА-51.

Институт педагогики
Ассистент-помощник: Гонтарь А. И., преподаватель кафедры Теории и методики
дошкольного, начального и специального образования.
Тьюторы:

1. Паскал Алина Сергеевна, Б-ПНОДОД-31
2. Пухтилова Мария Михайловна, Б-ПНОДОД-31
3. Загорская Светлана Юрьевна, Б-СДО-21.

Инженерно-технологический институт
Ассистент-помощник: Герасимова В. И., советник директора ИТИ по молодежной
политике.
Тьюторы:

1. Джаквалимова Мария Александровна, Б-ПФМ-41.
2. Вильчик Анна Александровна, Б-ПФМ-31.
3. Ганиев Тимур Вахидович, М-ИСиТ-11.

2. Планирование и координацию деятельности волонтеров по сопровождению
обучающихся с инвалидностью и ОВЗ возложить на Астахову Л.Г., ст.
преподавателя кафедры Социальной адаптации и организации работы с
молодежью.

3. Контроль за исполнением Приказа возложить на проректора по
образовательной политике Заикина С.М.

Ректор

Исп. Астахова Л.Г. 50-30-05